Aci urmedia doue secole de sclavia preste Bulgari'a; era sclavulu n'are istoria ci patime, asiā postim a se ceti la rondulu seu cronicile bisantine, si annalele Ungariei.

Sé incepem cu Laonicu Calcondila, sé citam unu passu ori doue, si Romanii aurelianidi se numescu *Blachi antai'a-si* data in istoria si de odata Daci, Mesi, si Bulgari, etc. permuat de la poporele si tierile stapanite si locuite ore candu. Acum Romanii lui Traianu in atingere si commerciu ne incetatu cu cei de locu scriitorii straini li dedera tote acelle-si porecle, pana la dragalasiulu de „*mocami*“ Sé audim ince vorbindu pre bisantini: *„Dacorum sive Blachorum lingua similis est Italorum lingvae, tamen corrupta et differens adeo, ut difficulter Itali queant intelligere.“* mai la valle „*Nihil differunt ab Italibus, caetera etiam virtus ratione armorumque et suppeditationis apparatu, etiam num eodem utentes*“, si mai la valle insirandu cuprinderea Beotiei adauge: *„Pindum montem Blachi incolunt, quibus eadem cum Dacia est lingva,“* adeca cu Daco Romanii lui Traianu, pentru ca in

sec. IX. Europa nu cunosc altfelu de Daci cari sa vorbesca limb'a itala, decat pe cei din Pindulu Tessaliei.

Altu istoricu, Niceta, vorbindu mai departe ca celu dantai cu doue secole in vietii'a lui Isaciu Angelu, si in muntele Emului intru assemenea intimpina locuitori *voinici Blachi*, cari sunt vrednici se m'sure cu armatele imperiali; Blachi pre cari i numesce de la terra Mesi si Daci precum face si Laonieu: „*Haemi montis accolas sibi et Romano (Byzantino) imperio infestissimos reddidit, qui olim Mys, nunc Blachi nominantur.*“

Cetindu la Ann'a Comnen'a respective asculandu instructiunea imperatului Alexiu data lui Niceforu pentru assentatiune, ni-se pare ca i-a casinutu pre pecurari Seliscioru, ori muntenii Abruzzilor: „*Alexius imperator caesari Nicephoro mandaverat, ut quam plurimos posset, conscriberet milites, non e veteranis, sed novos, nempe Bulgares et pastoriiae duratos vitae laboribus, agrestes juvenes incertis sedibus vagos quo communis dialectus Blachos vocare consuevit.*“

Curtea bisantina sfarmandu Bulgari'a din calle, acu-si se arruncă si a supra Ungariei. Pre coron'a tierrei stralucia inscriptiunea cunoscuta: „*Kovσαντος Βαγιλεως Πρωπαιων*“ porfirogenitulu, si Michailu οἈόνυμος mai apoi intrige intre Arpadi, alta data affinitate, a locuri-a cu mana armata Ioanne Cinnamu sriitoru bisantinu din sec. XII; descriindu dusmaniele imperatului Manuilu Comnenu, cu regele Ungariei Stefanu III. insema expressu cumca una aripa a ostrei imperatesci sub ducele Leone Bataciu si a formatu dintre *Blachii lui Aurelianu*: „*Leonem autem Batatzem nomine aliunde cum exercitu perinde magno, maxime vero Blachorum ingenti multitudine, qui Italorum coloni quondam fuisse perhibentur, ex locis Ponte Euxino vicinis irruptionem in Hungariam facere jubet.*“ etc. Hist. Libro V. Cap. 4. A se vedea despre acesta batalia si Thurocz Chronica Hungarorum Pars. II cap. 63. — Batace preste Moldo-Romani'a, — Alessiu imp. strabate in Banatu „*pugnarunt cum Graecis ultra rivulum Caraso, versus Boron.*“ Fuit manus Domini cum Graecis, nec potuerunt Hungari resistere. Tanta ergo strages raro facta est, quanta ibi contigit. Rivulus enim Carasu, humano sanguine in tantum mixtus fuerat, quod omnino sanguis esse putabatur.“ etc.

Daci'a lui Aurelianu revindicata prin fratii Asani. 1186—1392, Stulu Dumitru parasesce Tessalonica greciloru, si se muta la Strinavu, — Trinoviu —

In secl. XII. Europa furnică de asemeni friguri Orientali, ca si celle de asta-dbine ca in alta editiune.

Pre valurile Adriaticei se imbuldau cruciatii (itali, galli si teutoni) pre intrecrea la locurile sante.

la Bosforu domnia unu guvernul imperialu plinu de patime si incareatu de detorie; domnia chiaru ca padisahulu de asta-di cu sufletul in pumai; guvern neci grecu neci romanu; ci numai despoticu imperialu

in Balcanu resună tipete de dorere de sierbitute, Romanii si Bulgarii din Mesi'a ne mai potendu supporta tributulu si alte imposite a Greciloru halosi, *rapira armee sub fratii Petru si Asanu*, cari se trageau din famili'a regelui Samuilu Asanu (1186). *)

10 anni de dñe au infruntat Asanii armatele imperatesci, cu barbatia, campulu de la Varn'a, Sofi'a, Naissu si Berea sa saturatu in sange, ci Regatul Bulgariei si-a eluptat independinta.

„Radicarca Romanilor si successele loru a supra imperiului bisantinu facura scomotu in tota Europa, sentimentulu loru de libertate si nationalitate ajunse pana la Rom'a (Laurianu Istoria Roman. pag. 235.)

Aci pentru cei interessati, a se deschide; Tentamen Criticum — assemenea de Laurianu, eminentulu nostru filologu si istoricu — si se va desveli multa lumina in istoria Aurelianidoriu, istoria politica nationale si basericesca, fia ca suntemu cu predilectiune facia cu imperatulu Onutiu, si am discute

*) ma insusi S. Dumitru, cum dice legend'a — scarbitu in contr'a ellinilor a parasit u nevediutu Tessalonica si baseric'a Greciloru, si s'a mutatu in Trinoviu in baseric'a Assaniloru. — de aci mare santu si mare patronu romanu;

cu viua placere negotiatiunile lui in cestiu-nea Bulgariei cu pontificele Innocentiu III. (1203) inse ca se nu abusam de propusulu nostru, ne vomu multiam estre cu una allusione.

Bulgari'a, merulu de certa intre Orientu si curtea Romana, rumpendu legatiu-tie politice cu Constantinopolea, numai decat Ioannitiu celu mai mare intre Asani; a sfarmatu si legatur'a basericesca cu grecii Bisantului, si s'a unitu cu baseric'a Romei. „*Cum placuit Domino Nostro Iesu Christo me Dominum et Imperatorem totius Bulgariae et Blacie facere, inquisivi antiquorum nostrorum scripturas et libros, et beatas memoriae Imperatorum nostrorum praedecessorum leges unde ipsi sumpserunt regnum Bulgarorum et firmamentum imperiale, coronam super caput eorum, et patriarchalem benedictionem, et diligenter perscrutantes, in eorum invenimus scripturis, quod beatae memoriae illi Imperatores Bulgariae et Blacorum Simeon, Petrus et Samuel, et nostri praedecessores coronam imperii eorum et patriarchalem benedictionem acceperunt a sanctissima Dei Romana Ecclesia, et ab apostolica sede, principe Apostolorum Petro. Sed imperium meum voluit benedictionem et imperiale firmamentum corona capitis imperii sui suscipere, et patriarchalem benedictionem ab Ecclesia Romana, et a Sanctissimo Patre nostro universal Papa tertio Innocentio.*“ etc. mai la valle: „*Ecce enim omnes totius imperii mei et tenimenti et Patriarcha meus metropolitanus, Episcopi, et Archiepiscopi et cuncti sacerdotes Romanus subiecti Ecclesiae, et teneant legem et consuetudinem, et observationem, quas tenuerunt beatae memoriae imperatores totius Bulgariae et Blacie*“ etc.